
Управление образования
администрации муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области

ПРИКАЗ

22 декабря 2022 года № 157 п.2

Об установлении родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми 

муниципальных образовательных учреждений Мурашинского района, 
реализующих основную общеобразовательную программу с 01.01.2023

года

В соответствии с постановлением Правительства Кировской области 
№694-П от 16.12.2022 «О внесении изменений в постановление Правительства 
Кировской области от 26.01.2017 №42/38»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в режиме полного, сокращенного, продленного 
и круглосуточного дня пребывания в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу 
дошкольного образования (далее -учреждения) в размере согласно 
приложению 1.

2. Родителям (законным представителям), нуждающимся в социальной 
поддержке, оплата за присмотр и уход за детьми в учреждениях 
устанавливается на основании справки о составе семьи в размере 50% 
родительской платы для семей, имеющих трех и более несовершеннолетних 
детей.

3. Освободить от платы за присмотр и уход за детьми в учреждениях:
3.1 на основании справки из муниципального образовательного 

учреждения родителя (законного представителя), работающего в должности 
помощника воспитателя (младшего воспитателя) на полную ставку;

3.2 на основании медицинских заключений о состоянии здоровья 
ребенка родителей (законных представителей), имеющих:

3.2.1. детей-инвалидов;
3.2.2. детей с туберкулезной интоксикацией;
3.3 на основании постановления администрации Мурашинского округа 

родителей (законных представителей) имеющих:
3.3.1 детей-сирот; .
3.3.2. детей, оставшихся без попечения родителей.
4. Включать в затраты за присмотр и уход за детьми расходы на 

приобретение продуктов питания и прочие расходы, связанные с 
приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения



соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены.
5. Запретить включать в родительскую плату за присмотр и уход за 

ребенком расходы на реализацию образовательной программы дошкольного 
образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества 
государственных и муниципальных образовательных организаций, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования. Это 
связано с тем, что обеспечение государственных гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 
муниципальных дошкольных и общеобразовательных организациях 
посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая 
расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, 
средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 
зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, 
определяемыми органами государственной власти субъектов Российской 
Федерации, отнесено к полномочиям субъектов Российской Федерации 
(пункт 3 части 1 статьи 8 Федерального закона).

6. Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей), 
определять исходя из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и 
уходу соразмерно количеству календарных дней, в течение которых 
оказывалась услуга.

7. Установить, что внесение платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми осуществляется родителями 
(законными представителями) самостоятельно через банковские (кредитные) 
учреждения в соответствии с действующим законодательством.

8. Рекомендовать директору МУК «ЦБ и PC Мурашинскош района» 
при обращении родителей (законных представителей) за компенсацией части
родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 
руководствоваться положением «О порядке обращения родителей (законных 
представителей) за компенсацией части родительской платы за содержание , 
ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную 
общеобразовательную программу дошкольного образования, и порядок ее 
выплаты», утвержденным постановление Правительства кировской области 
от 26.02.2007 г. №85/80.

9. Приказ управления образования администрации муниципального 
образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области от 
10.01.2022г. №01 п. 14 считать утратившим силу.

10. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2023 года.
11. Контроль за исполне^и|^ данн'дго приказа оставляю за собой.

Начальник управления обр 
Муниципального округа

ЦК'П.АЛ г,н 0-1
Р &3.0 В.ЛН И Н

Ш’й 'н с К'Лй ^
А ПА Я Ь К Ы Й

рУг кировской 
■ОБЛАСТИ / И.Н. Журавлева



Размер платы, взимаемой с родителсй(законнмх представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

№
п/п

О бразовательные учреж дения, 
реализую щ ие основную  
общ еобразовательную  программу 
дош кольного образования

Размер платы  за  присмотр и уход за  одним 
ребенком в день (руб)

Д ля всех родителей 
(законных
представителей) у  
которых размер 
родительской платы  
не снижен

Для родителей 
(законных 
представителей), 
имею щ их трех и 
более
несоверш еннолетних 
детей, у  которых 
размер родительской 
платы  снижен; на 5 0%

L В группах, ф ункционирую щ их в 
реж им е полного, сокращ енного, 
продленного и  круглосуточного 
дня пребы вания в дош кольных 
образовательных учреж дениях

123,00 61,50

/  2. ■: В дош кольных группах при 
школах:
М О КУ  Н О Ш  д.Д аниловка

123,00 61,50


